a) – (...) 
b) – “responsabilidade civil dos proprietários  de  veículos  
automotores  de vias terrestre, fluvial, lacustre e marítima, de 
aeronaves e de transportadores em geral: 
O valor da indenização a ser pago decorrente do Seguro Obrigatório é 
de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme determina a 
lei: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 
desta lei compreendem as  indenizações  por  morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por  despesas  de  assistência  médica  e 
suplementares,  nos  valores  e  conforme  as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada: (Redação dada Lei nº 11.945/09) 
I - ...  
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482/07) 

O Seguro obrigatório é genérico, abrangente, não podendo ser graduado 

seu pagamento diante de qual membro do corpo foi incapacitado, ou qual lesão sofreu a 

vítima, sendo essa possibilidade de graduação somente possível, quando se trata de

[...]

Civil (PROCEDIMENTO COMUM), sendo desde logo requerida a prova 
pericial com a juntada dos quesitos em indicação do assistente do perito abaixo; 

f) Julgar inteiramente PROCEDENTE  a  presente  demanda, CONDENANDO  A  

PROMOVIDA  AO  PAGAMENTO  DO SEGURO  DPVAT  no  valor  de  
R$  8.100,00  (OITO  MIL E CEM  REAIS)  com  a  correta adequação  de  
sua  deficiência  aos  percentuais  de  perda  e  valores  da combatida tabela, com 
as devidas atualizações monetárias, desde a data do  sinistro,  e  juros  
moratórios  a  partir  da  citação  da  promovida,  em virtude  da  INVALIDEZ

[...]

condenação; 

PROTESTA provar o alegado por todos os meios de provas admitidos 

em direito, especialmente depoimentos pessoais e perícia, tudo desde logo requerido, 

caso não atendida a suplica de julgamento antecipado; 

Dá-se a causa o valor de R$ 14.100,00 (quatorze mil e cem reais). 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Fortaleza/CE, 07 de janeiro de 2019. 

DR. ISRAEL ALBUQUERQUE CHACON 
OAB/CE Nº 31.003 

Dr. PAULO ANDERSON QUEIROZ GUARANY 
OAB/CE Nº 32.528 

MYCHELL ANDERSON ANGELIM DE CARVALHO 
OAB/CE Nº 36.204